⁶⁶ Cfr. *ibid.*: «Nam si fingamus omnia intermedia corpora annihilari conservatis caelo et inferno, et toto interjecto spatio vacuo relicto, tunc enim angeli manentes in caelo, et in inferno, tantum inter se distarent, quantum corpora in quibus sunt [...]. Sed ulterius addo: etiamsi corpora extrema destruantur, angelos posse immutatos manere, ac proinde eandem retinere distantiam».

⁶⁷ Cfr. *ibid.*, p. 456a-b: «Assumptum probatur: posset Deus corpora inferni et caeli empyrei in nihilum redigere conservatis spiritibus, qui in eis sunt, et nulla in eis realis mutatione facta. Quis

punti di riferimento reali nello spazio, indipendentemente dal fatto che nel frammezzo ci sia il pieno o il vuoto⁶⁸.

Quanto si è visto fin qui mostra chiaramente come Francisco Suarez faccia un uso particolarmente abbondante di ipotesi fittizie, alle quali attribuisce una funzione decisiva nella sua argomentazione. Tali finzioni si rivelano non soltanto efficaci, ma anche necessarie per portare avanti alcune tesi che l'esperienza del mondo materiale non avrebbe consentito: si pensi alla localizzazione come determinazione intrinseca e indipendente dall'esistenza dei corpi, alla possibilità e non contraddittorietà del vuoto, al luogo come punto di riferimento di una presenza o alla distanza come rapporto tra i termini estremi dello spazio. In tutti questi casi, la finzione consente di pensare le cose diversamente e di formulare, su taluni aspetti, una concezione dello spazio e della localizzazione che, pur rimanendo nel solco della tradizione peripatetica, va ormai oltre i canoni della fisica aristotelica.

Per concludere

Concluderemo questo breve percorso osservando quanto segue:

(1) La finzione dell'*annihilatio mundi* risale almeno al XIII e la sua storia si protrae fino al XVII secolo. La sua presenza nei testi del XIII e XIV secolo è costante ed emerge tanto in ambito metafisico-angelologico quanto in quello della fisica⁶⁹.

(2) Se presso i pensatori medievali che abbiamo ricordato questa finzione è presente in maniera significativa pur rimanendo tutto sommato discreta, con Francisco Suarez si assiste ad un incremento molto notevole del ricorso all'*annihilatio mundi*⁷⁰, che egli declina – come si è visto – in numerose varianti. Le

enim audeat hoc divinae potentiae negare? Aut quae contradictio, vel apparens repugnantia inde sequeretur? Tunc ergo praedicti angeli conservarent eadem ubi intrinseca et spiritualia, quae prius habebant, tum quia illa non pendent a corporibus, tum etiam quia sine reali mutatione non amittuntur. [...] Manente autem eodem ubi in utroque extremo, eandem etiam manere distantiam necesse est».